
Co je BIM? 
Petr Vaněk 

Odborná rada pro BIM 

www.CzBIM.org 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



 



 



 



 



 



 



Děkuji za pozornost 
 

Petr Vaněk 
předseda rady sdružení 

Odborná rada pro BIM 

 

www.CzBIM.org 

vanek@czbim.org 



 







Co je BIM? 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



Úvod 
BIM: mýty a fakta 
BIM v zahraničí 
BIM v ČR 
Představení CzBIM  
Pozvánka na závěr 
 

Obsah 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



Krize ve stavebnictví? 

Efektivita stavební výroby? 

Kvalita projektové dokumentace? 

Řízení projektu a správa dat? 

 

Změny ve stavebnictví 

jsou více než žádoucí! 

 

 

Úvod 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



Proč změny ve stavebnictví? 



Proč změny ve stavebnictví? Průmysl 4.0 



Proč změny ve stavebnictví? Průmysl 4.0 

Stavebnictví 4.0 



 
 

Proč změny ve stavebnictví? 

38 % emisí CO2 pochází z budov 

30 % staveb je dražších než předpokládal původně schválený projekt 

92 % klientů nepovažuje 2D výkresovou dokumentaci za dostatečnou 

37 % materiálu použitého na stavbě se stává odpadem 

10 % ceny projektu připadne na změny v projektu 
  

 

 

 

 
zdroj: přednáška Prof. Stephen Lockley, duben 2013, Brno 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



 
 

Proč BIM? 

inovace ve stavebnictví 

digitalizace stavebnictví 

zprůmyslnění stavebnictví 

využití smart technologií... 

 

BIM jako základní pilíř, 

BIM jako součást strategie 

 

Stavebnictví 4.0 
  

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



BIM: mýty a fakta 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



BIM: mýty 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



BIM JE SOFTWARE 

BIM JE NOVÁ TECHNOLOGIE „V PLENKÁCH” 

BIM JE SLOŽITÝ 

BIM ZNAMENÁ BÝT DRAŽŠÍ A CENOVĚ NEKONKURENCESCHOPNÝ 

BIM SE VYPLATÍ JEN PRO VELKÉ PROJEKTY 

BIM JE JEN JINÝ ZPŮSOB RÝSOVÁNÍ 

BIM VYTVÁŘÍ JEN 3D MODEL 

BIM OMEZUJE KREATIVITU 

 

 

BIM: mýty 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



BIM JE SOFTWARE 

BIM JE NOVÁ TECHNOLOGIE „V PLENKÁCH” 

BIM JE SLOŽITÝ 

BIM ZNAMENÁ BÝT DRAŽŠÍ A CENOVĚ NEKONKURENCESCHOPNÝ 

BIM SE VYPLATÍ JEN PRO VELKÉ PROJEKTY 

BIM JE JEN JINÝ ZPŮSOB RÝSOVÁNÍ 

BIM VYTVÁŘÍ JEN 3D MODEL 

BIM OMEZUJE KREATIVITU 

 

BIM JE URČEN POUZE PRO NOVOSTAVBY 

BIM: mýty 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



BIM: fakta 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



BIM NENÍ NADSTAVBOU NAD CAD SOFTWAREM 

BIM NENÍ NĚCO, CO O VÍKENDU NAINSTALUJETE A… 

BIM NENAVRHNE STAVBU SÁM OD SEBE 

BIM NEZPŮSOBUJE ZAKRNĚLOST ARCHITEKTŮ ANI INŽENÝRŮ 

NÁSTROJE BIM SE NEINSTALUJÍ A NEOBSLUHUJÍ SAMI 

NÁSTROJE BIM NEMAJÍ MAGICKÉ TLAČÍTKO PRO IMPLEMENTACI 

BIM: fakta 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



BIM SE DOTÝKÁ VŠECH ÚČASTNÍKŮ STAVEBNÍHO PROCESU 

BIM ZNAMENÁ NOVÝ ROZMĚR SPOLUPRÁCE VE STAVEBNICTVÍ 

BIM VYŽADUJE OSVOJENÍ NOVÝCH DOVEDNOSTÍ A SCHOPNOSTÍ 

BIM MĚNÍ DOSAVADNÍ ROLE A ODPOVĚDNOSTI 

BIM JE PROCES 

BIM JE Z 20% O TECHNOLOGII 

BIM JE Z 80% O LIDECH 

BIM: fakta II. 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 









 
 

BIM v zahraničí 



 
 

BIM v zahraničí 



 
 





Země BIM od r. Organizace Použití Poznámka 

Finsko v.1 od 2007 

COBIM 2012 

Senaatti – správci veřejných budov 

Finnish Transport Agency 

budovy,  

infrastruktura 

Velká Británie od r. 2011 

povinně od r. 2016  

(BIM úroveň 2) 

vládní iniciativa BIM Task Group, 

RIBA, 

Digital Build Britain – plán 2015 

budovy,  

infrastruktura 

COBie 

Singapur pravidla od r. 2006 

povinně podle velikosti 2013-2015 

BCA, CORENET budovy e-submission, e-PlanCheck 

Norsko pravidla od r. 2005 

povinně státní zakázky od r. 2010 

Stattsbygg, Norwegian Public Roads a 

National Rail Administration,  

budovy, 

infrastruktura 

široké použití mezi 

projektanty (až 70%) 

Holandsko povinně nad 10mil. € od r. 11/2011 RDG budovy souběžně i 2D CAD pravidla 

Dánsko pravidla od r. 2007, 

povinně nad 2.7mil. € od r. 2011 

bips, The Palaces and Properties 

Agency, The Danish University a 

Property Agency and Defence 

Construction Service 

budovy 

USA pravidla od r. 2007 

požadavek IFC od r. 2006 

Legislativa podle států, NIBS, 

GSA Public Building Services – 

technické normy 

budovy NBIMS, NCS=souběžně i 2D 

CAD pravidla, COBie, NY 

použití ePlanCheck 

Austrálie zatím centrálně ne,  

předpoklad od r. 2016, 

místní buildingSMART budovy National Guidelines for 

Digital Modelling, National 

Objects Library, Opera 

ydney  

Německo 2015 - vytvoření Digital Building 

Platform [Platform Digitales Bauen] 

místní buildingSMART a skupiny 

– cílem je vládní strategie 

 

budovy VDI 3805 



Země BIM od r. Organizace Použití Poznámka 

Čína BIM je součást posledního 5-letého 

plánu 

Zatím v počátcích Tchaj-wan je iniciátorem 

(IoT), ale 50% software jsou 

pirátské kopie 

Brazílie Hlavně university Infrastruktura, budovy 

Qatar Poradcem pro Qatar 2022 World Cup 

je německá Hochtief ViCon 

University budovy rozdíly mezi USA, 

německými a anglickými 

zvyklostmi 

Francie 2014 výzkumný úkol pro 

infrastrukturu, 

2015 skupina na úrovni vlády, 2017 

cílové datum pro 500000 budov 

Obdoba BIM Task Group: Le Plan 

Transition Numérique dans le Bâtiment 

budovy, 

infrastruktura 

Španělsko 7/2015 skupina na úrovni Ministry of 

Public Works 

Plán pro povinné zavedení od r. 2018 

Budovy r.2018 

Infrastruktura r.2019 

Čína BIM je součást posledního 5-letého 

plánu 

Zatím v počátcích Tchaj-wan je iniciátorem 

(IoT), ale 50% software jsou 

pirátské kopie 





BIM v DÁNSKU 

Projekt zavedení BIM v Dánsku je financován vládou, regiony a místní správou 

 

Národní požadavky jsou základem pro tvorbu konkrétních požadavků stavebních 

firem, konzultantů a dalších účastníků 

 

Využití národních pravidel a formátu IFC přineslo zvýšení kvality projektů, 

úsporu celkových nákladů, zmenšilo rizika, zvýšilo bezpečnost 

 

Je potřeba se zaměřit na náklady během provozování staveb, 

nikoliv na cenu projektu 

 
Søren SPILE [DK] / bips 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 





BIM prostředí 

BIM znamená jasné rozdělení pravomocí, včetně odpovědností. 

 

Ve stavebnictví potřebujeme pracovat se stejnými informacemi ve stejném čase. 

Potřebujeme společný jazyk pro sdílení informací. 

 

BIM je hlavně spolupráce, důležitá je disciplína. 

Potřebujeme pravidla a standardy a také je dodržovat. 

 

BIM Model je důležitý, čerpáme z něj údaje pro stavbu, 

ale uvažujme o něm také jako o zdroji dalších informací pro provoz stavby 

 
Ben Wallbank [UK] / Viewpoint 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 





BIM pro stavbu 

3D model pro prezentaci není cíl, cílem je použití informací pro stavbu a provoz. 

 

Použití BIM přesunulo dotazy do fáze, než proces zhotovení stavby vůbec začne. 

Odstraní se tím časté předělávání, možné problémy se najdou dříve. 

 

Pilotní projekty ukazují i na úsporu času při zhotovení stavby díky lepší přípravě. 

 

Jaká by měla být strategie pro implementaci BIM? Promyšlená 

 
António Ruivo Meireles [PT] / ndBIM 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



BIM v ČR 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



BIM v ČR aneb co nás trápí… 

BIM STANDARDY 

ČESKÉ (LOKALIZOVANÉ) NORMY 

ZÁKON O ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



BIM v ČR 

Co nám vzkazují Britové? 

#1 řešte BIM na vládní úrovni 

# 2 prezentujte a sdílejte prokazatelné výhody metodiky BIM 

# 3 zvyšte sdílení BIM znalostí s ostatními zeměmi 

 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



#1 řešme BIM na vládní úrovni 

Ministerstvo průmyslu a obchodu jako koordinátor zavádění BIM v ČR 

Plán pro zavedení BIM v ČR 

Vznik expertní skupiny pro BIM v ČR 

BIM v návrhu zákona o VZ 

BIM ve stavebních předpisech 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



# 2 prezentujme a sdílejme 
prokazatelné výhody metodiky BIM 

Referenční BIM pilotní projekty 

Návody a postupy 

Jak začít s BIM? 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



# 3 zvyšme sdílení BIM znalostí s ostatními zeměmi 

na úrovni komor architektů 

ČKA: ACE BIM Work Group, V4 Group 

na úrovni komor inženýrů 

ČKAIT: V4 

na úrovni profesních svazů 

SPS v ČR 

na úrovni BIM asociací a spolků 

CzBIM, buildingSMART, V4 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



Odborná rada pro BIM byla založena v květnu 2011 

Odborná rada pro BIM je nestátní a nezisková organizace, 

jež si klade za cíl se systematicky a dlouhodobě věnovat problematice 

informačního modelu budovy nejen z pohledu uplatňování ve světě, ale 

i s ohledem na specifika českého prostředí (normy, legislativa apod.) 

v praxi. Za tímto účelem je otevřená a sdružuje členy, 

zájemce o problematiku zavádění metodiky BIM. 

 
www.CzBIM.org 

Představení Odborné rady pro BIM (CzBIM) 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



P1. Prezentace metodiky BIM 

P2. Publikační činnost 

P3. Platforma pro setkávání a výměnu zkušeností 

P4. Pilotní projekty 

P5. Legislativa 

5 pilířů základní činnosti Odborné rady pro BIM 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



organizace aktivit za účelem propagace a popularizace BIM 

spolupráce s partnerskými středními a vysokými školami 

spolupráce s profesními komorami (ČKA, ČKAIT) 

spolupráce s profesními svazy (SPS, ČSSI) 

zajištění přesahu akademického výzkumu do praxe 

prostřednictvím sdružení vytvořit základnu BIM odborníků 

být odborným partnerem profesních komor a svazů pro otázky 

zavádění BIM do praxe 

Poslání aktivit Odborné rady pro BIM 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 











Pozvánka na závěr 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 



https://youtu.be/URvEI5mpXAg


Pozvánka na závěr 

https://youtu.be/URvEI5mpXAg


https://youtu.be/URvEI5mpXAg


https://youtu.be/URvEI5mpXAg


Konference, diskuze, výstava 

2. června 2016 

Nadace pro rozvoj architektury a stavitelství 

Václavské nám. 31, Praha 1 

BIM ve stavebnictví 2016 
2. celostátní konference  

co_ 

kdy_ 

kde_ 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 

www.BIMkonference.cz 



Konference, diskuzní panely, zahraniční řečníci 

10. listopadu 2016 

Národní technická knihovna v Praze 

Technická 6, Praha 6 

BIM DAY 2016 
6. výroční konference Odborné rady pro BIM 

za účasti zahraničních i domácích odborníků 

co_ 

kdy_ 

kde_ 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 

www.BIMDAY.cz 





Děkuji za pozornost 
 

Petr Vaněk 
předseda rady sdružení 

Odborná rada pro BIM 

 
www.CzBIM.org 

vanek@czbim.org 

Potenciál využití BIM v oblasti dopravní infrastruktury ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Praha 1 | 19. dubna 2016 


